
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

(зарегистрировано Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт�Петербургу 
от 12.07.2023 №RU781820002023001)

29.06.2023 года                  Санкт
Петербург                                         №165

№ 12 (650)
Июль 2023 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

О внесении изменений и дополнений в Устав
внутригородского муниципального образова�
ния города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский
аэродром

В целях приведения Устава внутригородского муни

ципального образования города федерального зна

чения Санкт
Петербурга муниципальный округ  Ко

мендантский аэродром в соответствие с  Федераль

ным законом от 06.10.2003 № 131
ФЗ "Об общих
принципах  организации  местного самоуправления в
Российской Федерации", "Об общих принципах орга

низации местного самоуправления в Российской Фе

дерации", Законом Санкт
Петербурга от 23.09.2009
№420
79 "Об организации  местного самоуправле

ния  в Санкт
Петербурге", учитывая предложения
прокуратуры Приморского района

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1.  Внести следующие изменения и дополнения в Устав
внутригородского муниципального образования города
федерального значения Санкт�Петербурга муниципаль�
ный округ Комендантский аэродром:

� подпункт 37 пункта 1 статьи 5 исключить;
� дополнить абзац 6 подпункта 50 пункта 1 статьи 5 после

слов "ограждений газонных" словами "парковочных столби

ков"; 

� пункт 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: "2. Ре

шение о назначении выборов депутатов Муниципального сове

та принимается Муниципальным советом в порядке, уста

новленном действующим законодательством. В случаях, уста

новленных федеральным законом, муниципальные выборы
назначаются соответствующей избирательной комиссией или
су
дом";

� пункт 4 статьи 14 изложить в следующей редакции: "4. По

рядок организации и проведения публичных слушаний опреде

ляется уставом муниципального образования и(или) норма

тивными правовыми актами Муниципального совета муници

пального образования в соответствии с Федеральным зако

ном";

� подпункт 4 пункта 2 статьи 23 исключить;

� в абзаце 2 подпункта 2 пункта 10 статьи 30 после слов
"созданной в органе местного самоуправления" исключить
слова "аппарате избирательной комиссии муниципального об

разования"

� в абзаце 3 подпункта 2 пункта 10 статьи 30 после слов

"созданной в органе местного самоуправления" исключить
слова "аппарате избирательной комиссии муниципального об

разования"

� дополнить пункт 12 статьи 30 абзацем 14 следующего со

держания: "

� отсутствия депутата без уважительных причин на всех за

седаниях муниципального совета муниципального образова

ния в течение шести месяцев подряд, решением муниципаль

ного совета муниципального образования."

� пункт 15 статьи 30 изложить в следующей редакции: "15.
Размер и порядок выплаты денежной компенсации устанавли

вается уставом муниципального образования и(или) норматив

ным правовым актом муниципального совета муниципального
образования и не может превышать 12 расчетных единиц в год
(размер расчетной единицы устанавливается законом Санкт

Петербурга)";

� пункт 17 статьи 30 изложить в следующей редакции: "17.
Депутат, выборное должностное лицо органа местного самоуп

равления должны соблюдать ограничения и запреты и испол

нять обязанности, которые установлены Федеральным законом
"О противодействии коррупции" и другими федеральными за

конами. Полномочия депутата, выборного должностного лица
местного самоуправления, иного лица, замещающего муници

пальную должность, прекращаются досрочно в случае несоб

людения ограничений, установленных Федеральным законом"

� предложение 2 пункта 2 статьи 39 изложить в следующей
редакции: "Лица, исполняющие обязанности по техническому
обеспечению деятельности органов местного самоуправления,
не замещают должности муниципальной службы и не являются
муниципальными служащими.".

2. Направить настоящее решение в Главное Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт�
Петербургу и Ленинградской области.

3. Решение подлежит официальному опубликованию в
официальном периодическом печатном издании � газете
"Комендантский аэродром", после государственной ре�
гистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его
официального опубликования после государственной ре�
гистрации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения воз�
ложить на главу Муниципального образования. 

Глава Муниципального образования 
МО Комендантский аэродром  

М.Ф. РЯБЫКИНА



12 (650), июль 2023 г.2

Санкт
Петербург 
 это регион с богатым потенциалом, который всегда привлекал к себе внимание. Многие

иностранные граждане приезжают в Северную столицу с целью трудоустройства, для них процесс переезда и

поиска места работы может быть связан с рядом трудностей. Мигранты, оказавшиеся в новых для себя услови


ях, часто сталкиваются с социальными и юридическими проблемами.  Комитет по межнациональным отношени


ям и реализации миграционной политики в Санкт
Петербурге реализует проект, в рамках которого трудовым

мигрантам и членам их семей бесплатно оказывается квалифицированная юридическая помощь по вопросам

миграционного законодательства и различным аспектам пребывания на территории Санкт
Петербурга.

Получить консультации можно в формате выездных правовых приемных, в местах массового пребывания миг


рантов, проживающих и работающих в Санкт
Петербурге. В процессе консультации можно получить информа


цию, по всем вопросам, связанным с легальным пребыванием и трудоустройством в Российской Федерации.

Так же в правовых приемных можно получить информационные буклеты на узбекском, таджикском и русском

языках, где подробно рассказывается о нормах миграционного и трудового законодательства Российской Фе


дерации, ответственности за нарушение миграционного законодательства Российской Федерации и о порядке

предоставления государственных услуг в Санкт
Петербурге.

Профилактика межнациональных и межэтнических конфликтов

Толерантность (от лат. tolerantia 
 терпение, терпеливость) 
 социологический термин, обозначающий терпи


мость к иному мировоззрению, образу жизни, поведению и обычаям. Толерантность не равносильна безразли


чию. Она не означает также принятия иного мировоззрения или образа жизни, она заключается в предоставле


нии другим права жить в соответствии с собственным мировоззрением. Согласно определению философского

энциклопедического словаря "толерантность 
 терпимость к иного рода взглядам, нравам, привычкам.  Толера


нтность необходима по отношению к особенностям различных народов, наций и религий. Она является призна


ком уверенности в себе и сознания надежности своих собственных позиций, признаком открытого для всех

идейного течения, которое не боится сравнения с другими точками зрения и не избегает духовной конкуренции".

Толерантность означает уважение, принятие и правильное понимание других культур, способов самовыраже


ния и проявления человеческой индивидуальности. Под толерантностью не подразумевается уступка, снисхожде


ние или потворство. Проявление толерантности также не означает терпимости к социальной несправедливости,

отказа от своих убеждений или уступки чужим убеждениям, а также навязывания своих убеждений другим людям.

1. Очень важно сформировать у себя привычку терпимо и даже с интересом относиться к мнению других лю


дей, даже тогда, когда оно противоположно вашему.

2. Всеми силами боритесь с негативными эмоциями по отношению к другим людям, будьте доброжелательны

и великодушны. Они вам отплатят тем же.

3. Избегайте в общении крайних, жестких и категоричных оценок.Жесткость и категоричность легко провоци


руют конфликтную ситуацию.

4. Общаясь с окружающими, старайтесь видеть и опираться на положительное в них. Оценивайте людей в

большей степени по тому, что они сделали, а не потому, что они не сделали.

5. Д. Карнеги настоятельно рекомендует не критиковать других людей, дабы не провоцировать конфликты.

Поэтому критика человеком воспринимается более положительно, если сначала вы его похвалили за что
либо.

6. Ругать, критиковать можно конкретные действия и поступки человека, но не его личность!

7. В ходе общения желательно хотя бы изредка улыбаться собеседнику.

8. Важнейшее правило общения 
 цените не только своё, но и чужое мнение, умейте слышать не только себя,

но и других!

9. Не оскорбляйте, не унижайте, не обижайте, не обманывайте, не предавайте 
 тогда уважение и любовь  Вам

обеспечены!

ПРОФИЛАКТИКА МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ
ОТНОШЕНИЙ



7 (523), апрель 2019 г. 312 (650), июль 2023 г.

Фальсификат и контрафакт довольно схожие понятия, ассоциирующиеся у рядового потребите�

ля с поддельной, некачественной продукцией. Однако из положений законодательства РФ, все�

таки, можно разграничить эти термины.

Фальсификатная продукция 
 сопровождается ложной информацией о её характеристиках и (или) производи


теле. Это умышленно измененные (поддельные) товары и (или) имеющие скрытые свойства и качество, инфор


мация о которых является заведомо неполной или недостоверной".

В категорию наиболее опасных фальсификатор, за производство которых суд может увеличить меру наказа


ния являются:

1. Лекарства 
 пустышки;

2. "Паленый" алкоголь и табачная продукция;

3. Продукты питания, произведенные с нарушениями санитарных и технических норм;

4. Детские игрушки и предметы ухода за детьми с ядовитыми составляющими.

Контрафактная продукция 
 находится в обороте с нарушением гражданского законодательства. Иными сло


вами контрафакт 
 это не обязательно подделка, это может быть нелегально ввезенная в страну продукция или

товары с незаконно нанесенными на них товарными знаками или фирменными обозначениями.

Самое простое для контрафакторов 
 это выпустить продукцию, внешне совсем незначительно отличающую


ся от аутентичных образцов.

Заключается это в изменении логотипа (перестановка или замена одной буквы в названии). Остальные опор


ные моменты 
 фирменный цвет, шрифт, размер и форма изделия 
 остаются полностью идентичными оригина


лу и обманывают невнимательного покупателя. Распознать такую контрафактную продукцию несложно, а вот

привлечь к ответственности виновных получается далеко не всегда за счет того, что они используют "похожий,

но другой" товарный знак.

Фальсифицированная и контрафактная продукция представляет опасность, так как подтверждение того, что

данная продукция соответствует утвержденной для данной продукции нормативной и технической документа


ции, как правило, отсутствует.

Как распознать фальсификат и контрафакт?

Общих правил для распознавания подделки, очень мало. Можно посоветовать внимательно смотреть на при


обретаемый товар. Иногда подделку выдают:

1. Неправильное написание логотипа,

2. Смазанные буквы,

3. Отсутствие знаков защиты,

4. Несообразности в составе,

5. Подозрительный "химический" запах.

Контрафакт алкоголя: Токсичное содержимое невозможно распознать при покупке. Однако должно насторо


жить наличие осадка, отсутствие акцизной марки, неопрятная наклейка этикетки. Хороший знак 
 наличие "фир


менных" рифленых знаков и надписей на бутылке, наличие акцизных или федеральных марок.

Приобретать алкоголь желательно только в крупных торговых точках или специализированных на продаже ал


когольной продукции. Риск приобретения опасной для жизни и здоровья поделки там намного ниже. Избегать

приобретение в нестационарных торговых объектах.

Контрафакт лекарственных препаратов: Советы те же 
 внимательно смотреть на упаковку. Читать и сличать

название на коробке с оригинальным, обращать внимание на значки защиты, четкость и ясность написанных

инструкций, целость коробки.

Приобретать лекарства, как и алкоголь, необходимо только в крупных сетевых аптеках, ни в коем случае с рук,

по интернету, в сомнительных точках. От этого зависит ваша жизнь.

К сожалению, с поддельными или контрафактными товарами можно встретиться даже при совершении поку


пок в крупных сетях. Для того чтобы обезопасить себя от приобретения потенциально опасной продукции сле


дует соблюдать определенные правила предосторожности и обращать внимание на определённые признаки.

ЧТО ТАКОЕ ФАЛЬСИФИКАТ 
И КОНТРАФАКТ?



12 (650), июль 2023 г.4

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику 
 27.07.2023 г. 17.00, 
фактически 
 27.07.2023 г. 17.00, 

дата выхода в свет 
 27.07.2023 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт
Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324
18
37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт
Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324
18
37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Бредихина М.О.,
Вау С.В., Чаплыгина О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.,

тел: (812) 394
89
49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо

Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2
5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.

Так, любые товары, реализуемые на территории Российской Федерации, в обязательном порядке должны

сопровождаться информацией на русском языке. К такой информации, в частности относятся сведения об ос


новных потребительских свойствах товаров, в отношении продуктов питания сведения о составе, дате и месте

изготовления и упаковки (расфасовки) продуктов питания. Информация о товарах в обязательном порядке

должна содержать наименование технического регламента или иное установленное законодательством Рос


сийской Федерации о техническом регулировании и свидетельствующее об обязательном подтверждении соот


ветствия товара обозначение.

Если для безопасности использования товара, его хранения, транспортировки и утилизации необходимо соб


людать специальные правила, изготовитель обязан указать эти правила в сопроводительной документации на

товар, на этикетке, маркировкой или иным способом, а продавец обязан довести эти правила до сведения пот


ребителя.

Таким образом, если товар не снабжен информацией на русском языке, либо эта информация неполная, то

это является признаком подделки.

В случае, если у потребителя возникнут сомнения, то он вправе потребовать от продавца предоставить ему

возможность ознакомиться с товарно
сопроводительной документацией на товар. Продавец обязан по требо


ванию потребителя ознакомить его с товарно
сопроводительной документацией на товар, содержащей по каж


дому наименованию товара сведения об обязательном подтверждении соответствия согласно законодательству

Российской Федерации о техническом регулировании (сертификат соответствия, его номер, срок его действия,

орган, выдавший сертификат, или сведения о декларации о соответствии, в том числе ее регистрационный но


мер, срок ее действия, наименование лица, принявшего декларацию, и орган, ее зарегистрировавший). Эти до


кументы должны быть заверены подписью и печатью поставщика или продавца (при наличии печати) с указани


ем его места нахождения (адреса) и телефона.

Если продавец отказывается предоставить потребителю для ознакомления товарно
сопроводительную доку


ментацию на товар, то от покупки в этом месте лучше отказаться.

Кроме того, по закону продавец обязан передать покупателю товар надлежащего качества, в таре и (или) упа


ковке за исключением товара, который по своему характеру не требует затаривания и (или) упаковки, в опреде


ленном наборе (комплект товаров) и комплектности, с относящимися к товару документами и принадлежностя


ми.

Таким образом, если упаковка товара отсутствует или не соответствует обычной для подобных товаров либо

товар продается некомплектным, имеются основания полагать, что товар является фальсификатов или контра


фактом.

Критерии отнесения продукции к контрафактной можно найти также в Гражданском кодексе Российской Фе


дерации 
 "товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с

ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными". Также в п. 3 ст.1519 ГК РФ указано следую


щее: "товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно использованы наименования мест происхож


дения товаров или сходные с ними до степени смешения обозначения, являются контрафактными".

То есть если на товаре имеются товарные знаки, этикетки, которые отличаются по каким
либо признакам от

товарных знаков или этикетов компаний, выпускающих подобную продукцию, то имеются основания полагать,

что перед вами фальсификат.

Потребитель, который приобрел фальсифицированный товар может считать его некачественным и предъя


вить продавцу требование о возврате уплаченной денежной суммы.

Управление Федеральной службы по надзору

в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Санкт-Петербургу


